
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ОДНОМАНДАТНОГО 
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 1 ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ 

ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 26 июля 2024 года г. Иркутск    № 8/21 
 

О признании Азеева Константина Юрьевича утратившим статус 
кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва 

Рассмотрев представленные Иркутским городским местным отделением 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» документы об отзыве выдвинутого им по одномандатному 
избирательному округу № 1 кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого 
созыва Азеева Константина Юрьевича, Окружная избирательная комиссия 
одномандатного избирательного округа № 1 по выборам депутатов Думы города 
Иркутска восьмого созыва установила следующее. 

Согласно пункту 31 статьи 38, пункту 5 статьи 41 Федерального закона от 12 
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», частям 4, 41 статьи 69 
Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных 
выборах в Иркутской области» избирательное объединение в порядке и по 
основаниям, предусмотренным федеральным законом и (или) уставом избирательного 
объединения, при проведении выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования вправе не позднее чем за пять дней до дня (первого дня) 
голосования отозвать кандидата, выдвинутого им по одномандатному 
(многомандатному) избирательному округу. В указанном случае соответствующая 
избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата утратившим 
статус кандидата. 

В соответствии с пунктами 5.12, 5.13 Устава Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (далее также – 
КПРФ) к компетенции Бюро местного отделения КПРФ отнесено принятие решения в 
форме постановления об отзыве кандидата в депутаты, выдвинутого местным 
отделением, по основаниям, предусмотренным пунктом 8.7.1 Устава КПРФ.  Пунктом 
6.11 Устава КПРФ предусмотрено согласование решения соответствующего 
руководящего органа местного отделения Бюро Комитета регионального отделения 
КПРФ.  

В соответствии с указанными нормами законодательства и Устава КПРФ 25 
июля 2024 года в Окружную избирательную комиссию одномандатного 
избирательного округа № 1 по выборам депутатов Думы города Иркутска восьмого 
созыва представлены постановление Бюро указанного местного отделения от 24 июля 
2024 года «О согласовании отзыва кандидата в депутаты Думы города Иркутска 
восьмого созыва выдвинутого избирательным объединением «Иркутское городское 
местное отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по одномандатному избирательному округу №1, 
постановление ИРКУТСКОГО ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ Политической партии 



2 
 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» от 24 июля 
2024 года «Об отзыве кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва 
выдвинутого избирательным объединением «Иркутское городскоем местное 
отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по одномандатному избирательному округу №1». 
Согласно данным документам основанием для отзыва кандидата в депутаты Думы 
города Иркутска восьмого созыва Азеева Константина Юрьевича явилось 
совершение им действий, противоречащих Программе КПРФ и наносящих ей 
политический ущерб. Указанное основание предусмотрено пунктом 8.7.1 Устава 
КПРФ. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 31 статьи 38, пунктом 5 
статьи 41 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», частями 4, 41 статьи 69 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 
года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», Окружная 
избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 1 по выборам 
депутатов Думы города Иркутска восьмого созыва 

 
РЕШИЛА: 

1. Признать Азеева Константина Юрьевича утратившим статус кандидата в 
депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва. 

2. Выдать копии настоящего решения Азееву Константину Юрьевичу и 
Иркутскому городскому местному отделению Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Разместить настоящее решение на сайте Иркутской городской № 3 

территориальной избирательной комиссии единого интернет-портала территориальных 

избирательных комиссий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Председатель окружной избирательной  
комиссии одномандатного избирательного  
округа № 1 по выборам депутатов Думы 
города Иркутска восьмого созыва                                                 Н.А. Верхотурова 
 
 
Секретарь окружной избирательной  
комиссии одномандатного избирательного  
округа № 1 по выборам депутатов Думы 
города Иркутска восьмого созыва                                                         Л.В. Блохина 

 


